Après que le Général lui eut déjà écrit, par lettre du 12 mai 1614 ³ : « Nous Vous avons établi... non seulement Père Confesseur au monastère de la Maigrauge... mais aussi... Visiteur, et pareillement au monastère de la Fille-Dieu... Vous donnant à cet effet la puissance que... les Révérends Abbés d'Hauterive y ont... » ; il le

¹ Lettre du 24 octobre 1606 : « En pleine et entière connaissance de votre prudence... et zèle envers notre religion monastique nous vous commandons et ordonnons... de Vous transporter incessamment au dit monastère de Romont et... visiter et réformer tant au chef, qu'aux membres et y rétablir la clature régulière suivant les saints décrets des Concils et des statuts de nos Chapitres généraux... » — Archives de la Maigrauge. L'Abbesse de la Fille-Dieu en ce temps-là était Marie Chassot d'Orsonnens, 1598-1613, à laquelle succéda Marie Moënnat, 1613-1650, la sœur de l'Abbé Guill. Moënnat.

² C'était l'Abbé Pierre Deytard, depuis 1614, qui avait été auparavant religieux de Saint-Augustin ; c'était « un homme dépravé », comme dit MÜLINEN, *l. c.*, I, 179, qui fut même déposé par le Conseil de Fribourg.

³ Aux Archives de la Maigrauge.

confirme encore par lettre du 9 juin de la même année 1614. Ce document¹ est de nouveau très honorable pour le P. G. Moënnat et très intéressant pour l'histoire de l'Ordre, comme nous le constatons dans le texte : « Te dictorum monasteriorum Macraugiae et Filiae Dei Commissarium, subsenatorem et Patrem Visitatorem de tua sufficientia et idoneitate certi instituimus : Consideravimus multa tibi, quominus id munus exequi possis, dari posse et data esse, ut nobis relatum est, impedimenta a Venerando Abbate tuo Altaeripae, qui tibi a nobis hanc datam esse commissionem non satis aequo animo videat. Quapropter te ab illius Jurisdictione et obedientia, donec aliter a nobis statuatur eximimus, ut sine hoc impedimento onus tibi impositum fieri possit, quam obedientiam nulli dicti nostri Ordinis Cisterciensis nisi nobis et nostris expressis Commissariis reddes, Vetantes dicto Venerando Abbati ejusque Religiosis, ne contra hanc nostram Ordinationem ire quovis modo sub poena excommunicationis praesumant. . .

Par ce document très important et très intéressant, le P. G. Moënnat est donc déclaré exempt de la juridiction et de l'obéissance vis-à-vis de son propre Abbé, afin qu'il puisse mieux travailler à la réforme régulière dans ces deux monastères de la Maigrauge et de la Fille-Dieu, sans entraves et sans obstacles de la part de l'Abbé d'Hauterive.